- 1 -

内政办发〔2021〕65 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各

大企业、事业单位：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区“十四五”教

育事业发展规划》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2021 年 10 月 22 日

（此件公开发布）

内蒙古自治区“十四五”教育事业发展规划

目    录

第一章 基础背景

第一节 “十三五”时期发展情况

第二节 “十四五”时期面临形势

第二章 总体要求

 - 2 -

第一节 指导思想

第二节 基本原则

第三节 主要目标

第三章 主要任务

第一节 全面落实立德树人根本任务

第二节 全面构建高质量教育发展新格局

第四章 重点举措

第一节 着力加强教育服务能力

第二节 着力深化教育领域改革

第三节 着力强化教育基础保障体系建设

第五章 组织保障

第一节 加强党对教育工作的全面领导

第二节 加强党的基层组织建设

第三节 加强高素质专业化干部队伍建设

第四节 加强抓落实长效机制建设

 - 3 -

为加快推进全区教育现代化，依据《中华人民共和国国民经

济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》《中

国教育现代化 2035》和《内蒙古自治区国民经济和社会发展第十

四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》《内蒙古教育现代化

2035》，以及教育部关于教育事业发展“十四五”规划的相关部

署要求，结合自治区实际，制定本规划。

第一章  基础背景

第一节  “十三五”时期发展情况

“十三五”时期是我区教育发展取得显著成效的五年。面对

经济社会发展新形势和人民群众新需求、新期盼，全区认真贯彻

习近平总书记关于教育的重要论述和党中央决策部署，全面落实

全国、全区教育大会精神，汇集各方力量，深化改革发展，精准

施策、提升质量、促进公平，教育综合水平迈上新台阶。

各类教育协调发展。完成第二期、第三期学前教育行动计划，

推进城镇小区配套幼儿园治理，全区学前三年毛入园率达到

94.4%，普惠性幼儿园覆盖率达到 85.5%。有序推进义务教育均

衡发展，全区 102 个旗县（市、区）通过全国义务教育发展基本

 - 4 -

均衡县评估认定，九年义务教育巩固率达到 93.0%。高中阶段普

及水平稳中有升，毛入学率达到 94.6%。普通高中多样特色发展，

中职基础地位进一步夯实，现代职业教育体系日趋完善。启动实

施“双一流”建设，高等教育内涵发展深入推进，高等教育毛入

学率达到 45.2%。特殊教育保障能力持续增强，实现了 30 万人

口以上旗县（市、区）设置一所特殊教育学校的目标。继续教育

加快发展，为建设学习型社会奠定了坚实基础。

教育质量稳步提升。公办幼儿园在园幼儿占比达到 55.0%。

农村牧区中小学校办学条件得到明显改善，城镇学校大班额和超

大班额全面消除。自治区示范性普通高中达到 72 所，教学质量稳

步提升。职业教育基础能力建设持续推进，校企合作办学广泛开

展，建成国家示范和骨干高职学校 4 所、国家示范中职学校 21 所、

自治区示范性高职学校 15 所，1 所高职学校入选中国特色高水平

高职学校建设计划单位，2 所高职学校入选中国特色高水平专业

群建设计划单位。全区入选国家级一流本科专业建设点 96 个、立

项建设自治区一流学科 16 个，新增博士学位授予单位 2 个、新增

硕士学位授予单位 3 个，一级学科博士学位授权点增加到 47 个、

一级学科硕士学位授权点增加到 160 个、硕士专业学位授权点增

 - 5 -

加到 116 个。内蒙古大学成为“部区合建”高校，生物学入选国

家一流学科建设计划。

教育服务能力显著提高。全区普通高等教育培养本科及以上

毕业生 32.9 万人，职业教育平均每年为社会培养近 12 万名技术

技能型人才、培训 22 万名城乡劳动力。高校创新能力明显增强，

内蒙古大学获批“省部共建草原家畜生殖调控与繁育国家重点实

验室”，实现了我区高校国家重点实验室零的突破；建成省部级

重点实验室、工程研究中心、人文社会科学基地等创新平台 260

个；高校获自治区科技进步奖、社会科学奖占比达到 25.0%、

75.0%。深入推进“一带一路”教育行动，举办 2 所孔子学院和

1 个孔子课堂。

教育综合改革有序推进。持续推进“放管服”改革，出台

《普通高等学校内设机构设置标准指导意见》等 22 项改革举措，

下放了高校教师职称评审权，扩大了高校人事及财务自主权等。

印发《内蒙古自治区考试招生制度改革实施方案》，规范高考加

分项目。开展中小学校外培训机构专项治理，定期发布培训机构

黑白名单。推进“互联网+政务服务”，完善办理流程和服务指南。

持续推进校园足球改革，基本形成政府主导、全面普及、全面动

员、全面发展的良好格局和蓬勃态势。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4211